The idea that error may occasionally favor the progress of truth is in no way a specifically liberal one. Now, it is quite obvious that error can be but an accidental cause of truth; the contribution of error to the development of truth is but a happy occurrence, whose regularity is not guaranteed by any steady principle. Liberals ascribe to accidental occurrences a regularity that accident does not admit of. At the *heart of Liberalism* lies an almost religious belief in a kind of Demiurge immanent in the stream of contingent events, or better, identical with the very stream of contingencies (cf. the

"Providence" of the school of Bastiat). Owing to this benevolent Spirit of Nature, contingency and chance are supposed to result indefectibly in happy achievements. Wrong use of the human freedom, in the long run at least, does not matter. Regarding both truth-values and economic values, the Liberal confidently relies upon the *laissez faire laissez passer* system. Liberalism is an *optimistic naturalism*.

5. P. J. Proudhon, *De la Justice dans la Révolution et dans l'Eglise*, 1858, Études X et XI.
6. On intersubjectivability as a property of the scientific knowledge, see: Auguste Comte, *Discours sur l'Esprit Positif*, ch. IV; Whitehead, *Introduction to Mathematics*, Henry Holt & Co., N. Y., 1911, p. 11; E. W. Hobson, *The Domain of Natural Sciences*, MacMillan, N. Y., 1923, p. 37; H. Dingle, *Science and human experience*, MacMillan, N. Y., 1932, p. 94 ff.
7. Concerning prudence and the nature of practical truth, see Aristotle, *Ethics*, VI; St. Thomas, *Expositio in decem libros Ethicorum Aristotelis ad Nicomachum*, VI; *Summa theologica* I-II, 57; II-II, 47-56; Commentary by Cajetan on the *Summa*; John of St. Thomas, *Cursus Theologicus*, I-II, disp. 16, a. 4-5. Let us quote, as particularly relevant to our subject, two texts of Cajetan. In his commentary on I-II, 57, 5 ad 3, (St. Thomas *Opera Omnia*, Leonine ed. vol. VI, pp. 369-70) he asks himself whether any intellectual virtue

can deal with contingent objects: "Si enim {aliquis habitus} est intellectualis virtus, ergo semper verus, ac per hoc, non contingentium: quia contingentium multa est falsitas. Et si est contingentium, ergo non semper verus: ac per hoc, non est virtus intellectualis . . . Hanc difficultatem non potest effugere quisquis perfectionem intellectus practici in sola cognitione ponit. . . . Nam quantumcumque intellectus noster discurrat, numquam ad hoc pervenire potest, ut de particularibus contingentibus habitum per se verum semper, acquirat. Quoniam, cum *ab eo quod res est vel non est, oratio sit vera vel falsa* (Arist. *Cat.* III, 22) ; et contingentia aliter et aliter se habeant: impossibile est quod intellectus nostri cognitio conformetur infallibiliter contingentibus . . . Tu autem, sectator Aristotelis and Divi Thomae, cui datum est videre quod praedicta duo [scilicet quod prudentia sit virtus intellectualis et quod sit circa contingentia], si referantur ad perfectionem cognitionis, impossibilia sunt, inspicias litteram in hac responsione, et invenies quod divinum Auctoris ingenium videns dixit quod propter hanc rationem, scilicet hujus impossibilitatis, nulla virtus intellectualis ponitur in intellectu speculativo, cujus perfectio consistit in cognoscere, circa contingentia. Unde, ut haec duo coeant, necesse est ad intellectum digredi ejus perfectio: ac per hoc, veritas non consistit in cognoscere, sed in alio actu, qui perfectus verusque infallibiliter circa contingentia esse possit. Talis est autem intellectus practicus, ut sic: *quoniam ejus perfectio ac veritas in actu diri-*